

M.p. sobota 27 stycznia 1945 r.

Rok II. Nr.21.(297)

## OŚWIADCZENIE.

### EPISKOPATU KANADYJSKIEGO.

Nowy Jork 26.I.Kanadyjski episkopat rzymsko-katolicki w Ottawie ogłosił oświadczenie, w którym daje wyraz nadziei, że narody zjeńczone, a w pierwszym rządzie wielkie demokracje nie zostawią Polski swemu losowi, gdyż weszły do wojny w Jej obronę.

## NIE MA WOJSK POLSKICH NA TERENIE GRECJI

Londyn 26.I.Pewne czynniki, którym zależy na sianiu zamętu, rozpowszechniają wiadomości, szczególnie na terenie Francji, jakoby oddziały Polskich Sił Zbrojnych brały udział w walkach wewnętrznych w Grecji. W związku z tym Polskie Radio przypomina, że już w dniu 9 i 10 XII., a więc przed sześciu tygodniami, Ministerstwo Obrony Narodowej wyjaśniło, że żadne jednostki polskie nie uczestniczą w walkach na terenie Grecji. Od tej pory nic się nie zmieniło i wiadomości rozsiewane na ten temat nie mają najmniejszych podstaw.

## OBRAZ BERLINA

Sztokholm 26.I.Forespondenci prasy szwedzkiej podają, że do Berlina napłynęło ponad 3 miliony uchodźców, z czego 1 milj. 400 tys. stanowią Niemcy ewakuowani poprzednio do Polski, z Ukrainy i państw bałtyckich. Mowy nie ma o zapewnieniu wszystkim dachu nad głową. Zapasy żywności w stolicy Niemiec są na wyczerpaniu. Nie tylko zatłoczone są pociągi, ale również szosy są tak "zakorkowane" uciekinierami, że przewóz wojska napotyka na wielkie trudności. (Dokończenie obok)

## Przed spotkaniem trzech.

### W IZBIE LORDÓW O SPRAWIE POLSKI.

Londyn 26.I.Podczas dyskusji w Izbie Lordów, szereg mówców podnosiło zastrzeżenia co do stosunku wielkich mocarstw do Polski. Jeden z przedstawicieli Partii Pracy podkreślał konieczność zorganizowania należytego aparatu dla rozwiązywania sporów międzynarodowych. Najważniejszym z nich - mówił on - jest obecnie sprawa Polski, gdyż od niej zależy pokój europejski. Sir Samuel Hoare, b.ambasador brytyjski w Madrycie, wyraził swe zaniepokojenie ostatnimi wypadkami, zaznaczając, że zarysowująca się wizja przyszłej Europy różni się zasadniczo od ideałów Karty Atlantyckiej. Trudności polityczne rozwiązuje się tylko częściowo bez udziału zainteresowanych narodów. Nadszedł czas, aby na konferencji "wielkiej trójki" poddać rewizji jednostronne decyzje, powzięte w czasie działań wojennych, bez udziału zainteresowanych narodów. Pzecznik rządu brytyjskiego lord Cramborne oświadczył m.i.: "Nam Anglikom zupełnie nie zależy na tym, aby którykolwiek z narodów poszedł na lewo czy na prawo, jest nam wszystko jedno, czy wybierze on ustrój monarchistyczny czy komunistyczny. Dla nas jest żywotną kwestią, aby każdy kraj rządzony był przez wolne instytucje demokratyczne. Urna wyborcza jest jedyną gwarancją wolności i pokoju. Musimy dać możliwość wszystkim narodom wypowiedzieć się swobodnie. To i dostarczenie żywności - oto jedyne nasze zadania w Jugosławii, Polsce i Grecji!"

Londyn 26.I. Przygotowania do spotkania "wielkiej trójki" są już na ukończeniu. Ambasadorowie scwiedzą w Londynie i Waszyngtonie udali się do Moskwy, dla złożenia sprawozdań z tych przygotowań.

## ZNIKAJĄ RESZTKI KLINA W ARDENACH

Londyn 26.I. W północnej Alzacji wojska niemieckie, które przekroczyły rzekę Moder, zostały na całym niemal odcinku frontu wyparte na przeciwległy brzeg i merykanie odzyskali większą część utraconego uprzednio terenu. W południowej Alzacji oddziały francuskie posuwają się na północ i południe od Colmaru. W Ardenach, Amerykanie poczynili znaczne postępy na póln.-wschód od St.Vith i mają już w swym ręku połowę terytorium klina niemieckiego.

Londyn 26.I.Dziś wieczorem kwatera główna sprzymierzonych ogłosiła, że IX armia amerykańska połączyła się z II armią brytyjską w natarciu na terytorium Rzeszy, na zachód od rzeki Roer. Połączenie się nastąpiło w rejonie Heinsbergu. Amerykanie przeszli tam dziś rano do silnego natarcia. Jedna z dywizji amerykańskich dotarła do rzeki Roer na północ od Linnich.

ci. Ruch autobusowy w mieście został przerwany. Hotele opróżniane są z gości dla dostarczenia mieszkań przywódcom partii, którzy uciekli z Polski.

WOJSKA SOWIECKIE OSKRZYDŁAJĄ POZNAŃ - OPÓR NIEMIECKI NA ŚLĄSKU WZMAGA SIĘ - PRUSY WSCHODNIE CAŁKOWICIE ODCIĘTE OD RZESZY  
(p a t r z str. 2.)

Opór niemiecki na Śląsku wzrasta - Rosjanie oskrzydłają Poznań - Prusy Wschodnie całkowicie odcięte od Rzeszy - Rosjanie doszli do zatoki Gdańskiej - Niemcy przygotowują Gdańsk do walk ulicznych.

Śląsk:

Moskwa 26.I. Źródła sowieckie donoszą, że rosyjskie działa szturmowe otworzyły ogień przez Odrę między Opolem a Wrocławiem. Niemcy wysadzili wszystkie mosty na rzece i okopali się na jej zachodnim brzegu. Na północ i południe od Wrocławia toczy się wielka bitwa czołgów. Niemcy rzucili tam do walki nowe posiłki i stawiają coraz gwałtowniejszy opór. Wojska sowieckie przecięły połączenia z Zabrzem, Chorzowem, Bytomiem i Katowicami. Po zajęciu Gliwic, wojska sowieckie nacierają w kierunku południowo-zachodnim, aby odciąć cały śląski okręg przemysłowy.

Berlin 26.I. Komunikat niemiecki przyznaje, że Rosjanom udało się przerwać linie obronne na północ od Wrocławia. Jedna z niemieckich agencji prasowych podaje niesprawdzoną wiadomość, że walki toczą się już na ulicach miasta.

Bitwa o Poznań:

Londyn 26.I. Wojska sowieckie dotarły do wschodnich przedmieść Poznania. Jednocześnie rozwija się natarcie sowieckie na to miasto od północy - wszystko wskazuje na to, że Rosjanie oskrzydłają Poznań.

Berlin 26.I. Radio berlińskie podało dziś po południu, że bitwy o Poznań i Toruń doszły do szczytu nasilenia.

Prusy Wschodnie:

Moskwa 26.I. Wieczorem ogłoszono dwa rozkazy dzienne Stalina. Pierwszy z nich donosi, że wojska sowieckie nacierające na Królewiec zdobyły cztery miasta, wśród nich Taplowo (około 30 km na wschód od Królewca). Drugi rozkaz skierowany do marsz. Rokossovskiego stwierdza, że Prusy Wschodnie zostały całkowicie izolowane od Rzeszy niemieckiej. Ro-

sjanie zajęli m.i. Malbork i Sztum oraz dotarli do zatoki Gdańskiej.

Londyn 26.I. Korespondenci wojenni donoszą, że jedna z kolumn sowieckich znajduje się w odległości 3 km na pld.-wsch. od Elbląga.

Berlin 26.I. Radio berlińskie donosi, że dziś rano wojska sowieckie podjęły generalne natarcie na Królewiec.

Gdańsk:

Londyn 26.I. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą, że w Gdańsku Niemcy bronić się będą do ostatka. Śródmieście przygotowane zostało do walk ulicznych. Zbudowano liczne umocnienia, rowy przeciw-pancerne i punkty oporu. Wszystkie urządzenia portowe w Elblągu zostały podminowane.

Rozkaz Himmlera:

Sztokholm 26.I. Radio szwedzkie donosi, że Himmler wydał dziś rozkaz do żołnierzy walczących na froncie wschodnim. W rozkazie tym mówi on m.i.: "Nie możecie już cofać się ani o kilometr. Obszary, które tracimy, decydują o istnieniu Rzeszy. Musimy za wszelką cenę zatrzymać wroga i przygotować się do kontrofensywy. Wiedźcie o tym, że nie macie za sobą żadnej linii umocnień. Sami musicie stanowić linię obronną!"

Radiostacje umilkły.

M.p. 26.I. Dziś w godzinach popołudniowych radio stacje niemieckie we Wrocławiu, Gdańsku, Królewcu, Poznaniu i Toruniu przestały nadawać swe audycje.

WIECZORNE DEPESE W SKRÓCIE

Wojska amerykańskie na wyspie Luzon dotarły na odległość 74 km od Manili. Amerykanie zdobyli znajdującą się na wyspie największą bazę lotniczą zachodniego Pacyfiku, utraconą przed trzema laty. - We Włoszech, na froncie VIII armii oddziały kanadyjskie odparły silne przeciwnatarcie niemieckie. - Wszystkie porty Norwegii zamknięte zostały dla ludności cywilnej. - Radio berlińskie donosi, że na Węgrzech wojska sowieckie przeszły do silnego przeciwnatarcia w rejonie miasta Szekesfehervar (między Budapesztem a jeziorem Balaton).

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn 26.I. Wojska niemieckie w Ardenach znajdują się nadal w odwrocie. W dowództwie III armii amerykańskiej oświadczono, że działania mające na celu likwidację klina niemieckiego na froncie tej armii można uważać za zakończone.

Londyn 26.I. Król Piotr odbył dziś znowu konferencję z Subasiczem. Rządowi jugosłowiańskiemu wczono notę brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych, zapewniającą mu wszelkie ułatwienia podróżne, gdyby chciał udać się do Belgradu, dla połączenia się z rządem Tito.

Moskwa 26.I. Wojska sowieckie zdobyły Zabrze na Górnym Śląsku. Rosjanie zajęli Wągrowiec i Krotoszyn.

Moskwa 26.I. Ogłoszono oficjalnie, że w kilku miejscach wojska sowieckie przekroczyły Odrę.

Londyn 26.I. Według rzeczoznawców brytyjskich, w Prusach Wschodnich odciętych zostało około 25 dywizji niemieckich.

Moskwa 26.I. Ogłoszony wieczorem nadzwyczajny komunikat podaje, że od chwili rozpoczęcia ofensywy sowieckiej Niemcy stracili 295 tys. zabitych i 86 tys. jeńców.